
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

1085I/2024/70

OGGETTO: Servizi di ingegneria e architettura consistenti nell’incarico di Direzione Lavori e CSE per
l’esecuzione dei Lavori per l’eliminazione delle infiltrazioni d’acqua al fabbricato di proprietà comunale
sito in Napoli alla Piazzetta San Giovanni in Porta n.8. 

CUP: B69G10000250004; CIG: 894316011A 

Approvazione del certificato di Verifica di conformità del servizio

 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                          Pag. 1 di 3
e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 

                    

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002975

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio

PREMESSO CHE:

- con  Determina Dirigenziale  K1081/2019/8 del  16/05/2019,  IG/2019/0850 del  04/06/2019,  il
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio ha proceduto all'affidamento dei Servizi
di ingegneria e architettura consistenti nell’incarico di Direzione Lavori e CSE per l’esecuzione dei
Lavori per l’eliminazione delle infiltrazioni d’acqua al fabbricato di proprietà comunale sito in Napoli
alla Piazzetta San Giovanni in Porta n.8.  a favore della società INGEGNERIA E SVILUPPO SRL.,
sede  in  San  Vitaliano  (NA),  via  Nazionale  delle  Puglie  n°  283,  P.IVA  07918340634,  PEC:
info@pec.iesingegneria.com;

- in data 11/10/2019 è stato stipulato il contratto, registrato al n. 2207 con importo previsto pari ad €
9.533,18 esclusa Cassa e IVA al 22%; 

- con nota PG 128144 del  17/02/2022 si  procedeva alla  liquidazione AL n.  13 a  favore della
società  NGEGNERIA E SVILUPPO SRL in riferimento al  SA1 per un importo di  € 5.351,50
escluso Cassa 4% e IVA al 22%, per un totale di € 6.789,98;

- le prestazioni hanno avuto il seguente cronoprogramma temporale:

- Fase 1  Data di  inizio delle  prestazioni:   21/10/2019, Valutazioni preliminari  delle  condizioni di
sicurezza  del  fabbricato  interessato  dall’intervento  finalizzato  ad  individuare  opere  aggiuntive  al
progetto originario;

- Fase  2 Redazione  degli  elaborati  grafici  e  amministrativi  necessari  alla  acquisizione
dell’Autorizzazione Sismica per l’esecuzione delle opere strutturali previste in progetto;

- Fase 3 Direzione dei Lavori e redazione di certificato di regolare esecuzione delle opere previste in
progetto e di opere da eseguirsi in variante, se necessarie, nell’ambito delle somme a disposizione
dell’appalto in oggetto; 

- Fase 4 Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori;

- Data di consegna della documentazione prodotta dall’Affidatario: L’ultimazione dei lavori, come
riportato dall’apposito verbale, è avvenuta in data 21/09/2023.

Considerate le  attività  previste  per  l'espletamento  dei  Servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti
nell’incarico di Direzione Lavori e CSE per l’esecuzione dei Lavori per l’eliminazione delle infiltrazioni d’acqua al
fabbricato di proprietà comunale sito in Napoli alla Piazzetta San Giovanni in Porta n.8. , come da contratto n.
2207 del 11 ottobre 2019.

Visto il certificato di Verifica di conformità del servizio, allegato alla presente, redatto dal RUP arch.
Fabio Ferriero in data 15/04/2024 nel quale si attesta che l’incarico di cui sopra è stato regolarmente
eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali.

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del su indicato certificato di Verifica di conformità del
servizio, redatto dal RUP arch. Fabio Ferriero, attese le considerazioni ivi indicate e le prestazioni di cui
al contratto 2207/2019.

Tenuto  conto  che l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e
correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c.
1,  lett.  b)  e  17,  c.  2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                          Pag. 2 di 3
e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 

                    

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002975

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it
mailto:info@pec.capaldo-engineering.it


Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di conflitti di
interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto.

Attestata
- l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016;

- l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali.

Vista la legge 241/1990.
Visto il decreto legislativo 267/2000.
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012.
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni. 

Tanto premesso,
DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati;

di approvare il certificato di Verifica di conformità del servizio redatto dal RUP arch. Fabio Ferriero,
relativo ai  Servizi di ingegneria e architettura consistenti nell’incarico di Direzione Lavori e CSE per
l’esecuzione dei Lavori per l’eliminazione delle infiltrazioni d’acqua al fabbricato di proprietà comunale
sito in Napoli alla Piazzetta San Giovanni in Porta n.8 

CUP: B69G10000250004; CIG: 894316011A 

Allegato: certificato di Verifica di conformità del servizio del 12.04.2024.

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente.
 

Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

(ing. Vincenzo Brandi)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                          Pag. 3 di 3
e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 

                    

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002975

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

		2024-04-15T10:09:25+0000
	VINCENZO BRANDI




